процентной маржи и стабильного уровня чистого процентного дохода. Банк осуществляет
управление процентным риском, регулярно контролируя соотношение накопленных
дисбалансов процентных активов и обязательств к общей сумме активов, по которым
начисляются проценты. Решения по ограничению процентного риска принимает Финансовый
комитет Банка.

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к процентному риску,
проведенный на основе изменений, которые были обоснованно возможными в отношении
финансовых инструментов с плавающей процентной ставкой. Степень этих изменений
определяется руководством. Анализ чувствительности представляет эффект на чистую прибыль
Банка увеличения/уменьшения процентных ставок, действующих на отчетную дату, на
5 процентных пунктов (1 процентный пункт по состоянию на 31 декабря 2007 года) при
допущении, что изменения происходят в начале финансового года, после чего ставки остаются
неизменными в течение всего отчетного периода, при этом все прочие факторы считаются
неизменными.

55

Влияние на прибыль до налогообложения:

 31 декабря 2008 года

31 декабря 2007 года

 Ставка
процента

+5%

Ставка
процента

-5%

Ставка
процента

+1%

 Ставка
процента

-1%

Активы
Средства в банках 203  (203) 6  (6)
Кредиты, предоставленные клиентам -  - 5  (5)
Инвестиции, имеющиеся в наличии для
продажи -

- 204

(204)

Инвестиции, удерживаемые до погашения 68  (68) 14  (14)

Обязательства
Средства банков (891) 891 (41)  41
Средства клиентов (26) 26 (2)  2
Чистое влияние на прибыль до
налогообложения (646) 646 186

(186)

Влияние на капитал:

 31 декабря 2008 года

31 декабря 2007 года

 Ставка
процента

+5%

Ставка
процента

-5%

Ставка
процента

+1%

 Ставка
процента

-1%

Активы
Средства в банках 203  (203) 6  (6)
Кредиты, предоставленные клиентам -  - 5  (5)
Инвестиции, имеющиеся в наличии для
продажи (651) 223 (89)  40

Инвестиции, удерживаемые до погашения 68  (68) 14  (14)

Обязательства
Средства банков  (891) 891 (41)  41
Срочные депозиты клиентов (26) 26 (2)  2
Чистое влияние на капитал до
налогообложения (1,297) 869 (107)

58

Валютный риск

Валютный риск представляет собой риск изменения стоимости финансового инструмента в
связи с изменением курсов обмена валют. Финансовое положение и денежные потоки Банка
подвержены воздействию колебаний курсов обмена иностранных валют.

Банк осуществляет управление валютным риском путем определения открытой валютной
позиции, исходя из предполагаемых валютных колебаний и прочих макроэкономических
индикаторов, что позволяет Банку свести к минимуму убытки от значительных колебаний
курсов национальной и иностранных валют. Казначейство осуществляет ежедневный
контроль за открытой валютной позицией Банка с целью обеспечения ее соответствия

[…]

НЕТТО-ПОЗИЦИЯ ПО
ПРОИЗВОДНЫМ ФИНАНСОВЫМ
ИНСТРУМЕНТАМ  6,904 (9,410) 1,929 602  -

ИТОГО ВАЛЮТНАЯ ПОЗИЦИЯ 28,467 8,455 (1,658) 843  266

58

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Банка к увеличению и
уменьшению курса доллара США, евро и российского рубля к белорусскому рублю. 1% для
доллара США и 10% для остальных валют - это уровень чувствительности, который
используется внутри Банка при составлении отчетов о валютном риске для ключевого
управленческого персонала Банка и представляет собой оценку руководством возможного
изменения валютных курсов. По состоянию на 31 декабря 2008 года в связи с нестабильностью
на финансовых рынках, как описано в Примечании 29, руководство Банка анализировало
чувствительность к 30% росту курсов иностранных валют. В анализ чувствительности
включены только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при
конвертации которых на конец периода используются курсы, измененные на ожидаемую
величину по сравнению с действующими.

 31 декабря 2008 года 31 декабря 2007 года

 BYR/USD
+30%

BYR/USD
-10%

BYR/USD
+1%

BYR/USD
-1%

Влияние на прибыли и убытки до
налогообложения 957 (319) 85 (85)

Влияние на капитал 957 (319) 85 (85)

 31 декабря 2008 года 31 декабря 2007 года

 BYR/EUR
+30%

BYR/EUR
-10%

BYR/EUR
+10%

BYR/EUR
-10%

Влияние на прибыли и убытки до
налогообложения (3) 1 (166) 166

Влияние на капитал (3) 1 (166) 166

 31 декабря 2008 года 31 декабря 2007 года

 BYR/RUB
+30%

BYR/RUB
-10%

BYR/RUB
+10%

BYR/RUB
-10%

Влияние на прибыли и убытки до
налогообложения 53 (18) 84 (84)

Влияние на капитал 53 (18) 84 (84)

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения, основанного на главном
предположении, тогда как другие предположения остаются неизменными. В
действительности, существует связь между предположениями и другими факторами. Также
следует отметить, что чувствительность имеет нелинейный характер, поэтому не должна
проводиться интерполяция или экстраполяция полученных результатов.

59

Анализ чувствительности не учитывает, что Банк активно управляет активами и
обязательствами. В дополнение к этому финансовое положение Банк может быть подвержено